
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.810

Piracicaba,09 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.343, DE 07 DE JULHO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 82.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim 
discriminada:

Das dotações:

1) 11 11011 1854200282515 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 20.000,00
2) 16 16011 0618100172090 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 62.000,00

Para as dotações:

1) 11 11011 1812200042317 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 20.000,00
2) 16 16011 0618100172088 339030 Material de Consumo: R$ 62.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de julho de 2020.
  

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020
Fornecimento parcelado de peças e acessórios para manutenção de Veí-
culos da linha CITROEN.

Comunicamos que o referido pregão foi Fracassado. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 23/07/2020 
às 09 horas.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 08 de julho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 267/2020

OBJETO: Aquisição de toner e suprimentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2020, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/07/2020, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 08 de julho de 2020.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

EXPEDIENTE DO DIA 09 DE JULHO DE 2020

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, 
da Lei Municipal 5619/2005.
AILTON JOSE GOMES DA SILVA, nº funcional 130229, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 22/06/2020, Protocolo nº 81244/2020
CLODOALDO BATISTA, nº funcional 126973, GUARDA CIVIL CL 1-ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 19/06/2020, Protocolo nº 81292/2020
CRISTIANE MARIA DA SILVA, nº funcional 160798, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 19/06/2020, Protocolo nº 81574/2020
FLAVIO BARBOSA AUGUSTO, nº funcional 203823, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 26/06/2020, Protocolo nº 83510/2020
GISELE DOS SANTOS TOTTI, nº funcional 173709, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 19/06/2020, Protocolo nº 80852/2020
GLAUCO AGEU DA SILVA, nº funcional 203700, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 25/06/2020, Protocolo nº 83098/2020
JANETE CARPANEDO AGOSTINHO, nº funcional 203513, GUARDA CIVIL 
CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 12/06/2020, Protocolo nº 81549/2020
LILIAN BERTA RIHS PERIANES, nº funcional 176422, CIRURGIAO DEN-
TISTA CLT 40 HS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 01/07/2020, Protocolo nº 85.751/2020
LUCIDALVA BARROS DE OLIVEIRA BORDIN, nº funcional 224863, TEC-
NICO DE ENFERMAGEM- CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 18/06/2020, Protocolo nº 82804/2020
LUCILENE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, nº 
funcional 146538, AGENTE DE ZOONOSE CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/06/2020, Protocolo nº 82221/2020
MARCOS ANTONIO LIMA VIEIRA, nº funcional 173799, GUARDA CIVIL CL 
2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 22/06/2020, Protocolo nº 81251/2020
MATEUS ANDRÉ DE SOUZA, nº funcional 220590, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 20/06/2020, Protocolo nº 81199/2020
SANDRA PAULA GUERRA BATISTA, nº funcional 122466, GUARDA CIVIL 
CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 19/06/2020, Protocolo nº 81288/2020
SIDNEI DOS SANTOS BENTO, nº funcional 108035, GUARDA CIVIL CL 
1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 22/06/2020, Protocolo nº 81237/2020
VAGNER BARREIROS DE SOUZA, nº funcional 208019, AGENTE DE 
OPERAÇÃO TRANSITO E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, a partir de 16/06/2020, 
Protocolo nº 80233/2020
VIVIANE CRISTINA DA SILVA MARTINS, nº funcional 155463, GUARDA 
CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 21/06/2020, Protocolo nº 81941/2020

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
JOAO DE JESUS ALECRIM, nº funcional 129621, AUXILIAR DE OFÍCIO-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
10/06/2020, Protocolo nº 81128/20
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
VANGRI DE BEM GOMES VERTONI, nº funcional 120976, AGENTE DE 
SANEAMENTO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 21/06/2020, Protocolo nº 82209/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
CARLA GONÇALVES BAPTISTA, nº funcional 219290, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 13/10/2020, Protocolo nº 84076/2020
FRANCINE CORRER MARTINS, nº funcional 171225, AGENTE COMUNI-
TARIO DE SAUDE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 12/09/2020, Protocolo nº 81004/20

GRAZIELA DA COSTA LIMA LEITE, nº funcional 192905, AGENTE COMU-
NITARIO DE SAUDE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 24/10/2020, Protocolo nº 
KELLY CAROLINI BARBOSA ZANOLI, nº funcional 203432, TECNICO DE 
ENFERMAGEM- CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 20/10/2020, Protocolo nº 83403/2020
MARIA HELENA GUSMÃO DA SILVA, nº funcional 215279, PSICÓLOGO 
CLT, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
07/10/2020, Protocolo nº 80314/20
MARJORIE ANGELICA SABIONI ALMEIDA, nº funcional 242284, ESCRI-
TURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
a partir de 11/10/2020, Protocolo nº 81525/2020
MAYARA THAIS COLASAN, nº funcional 189729, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 26/09/2020, Protocolo nº 189729
REGIANE COTRIM SELVAGGIO, nº funcional 210900, ESCRITURARIO 
DE ESCOLA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 06/10/2020, Protocolo nº 81429/2020
SUÉLEN CALLEGARO DONÁ, nº funcional 230430, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 15/10/2020, Protocolo nº 82635/2020

Piracicaba, 09 de julho de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  96/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 30.876/2019,de todos os procedimentos adotados no presente processo, 
todos aplicados na data de 30/06/2020 : Notificação de Lançamento No. 
72.135 (fls.11ª19); Auto de Infração Nº 74.309(fls. 20ª25) .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

CONTRIBUINTE: USINANDO TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA - END.: 
RUA LAMARTINE BABO, 81 – SANTA TEREZINHA – PIRACICABA/SP - 
CEP:  13.411-033 CPD:  610702 - CNPJ: 07.773.597/0001-56.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 97/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros as-
suntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de Inscrição 
Municipal nº 154701/2011 e Levantamento Específico No. 64644/2019, para 
ciência da Notificação de  Lançamento nº 52151 e dos  Autos de Infração e 
Imposição de Multa nº 62456 e 62471, ambos de 02/07/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 08 de julho de 2.020.

CONTRIBUINTE: ROBSON J. SANTOS ME - RUA/AV.  LAURO ALVES 
CATULE DE ALMEIDA, 1565-PIRACICABA/SP  - CEP 13.417-150
C N P J  1 0 . 8 4 4 . 3 2 0 / 0 0 0 1 8 1  –  C P D :  6 2 3 3 2 0 .



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Divisão de Dívida Ativa 
Expediente dos dias 01 de 30 de Junho de 2020 

Homologados Débitos Inscritos em Dívida Ativa:
Nome:  Processo nº
ALCIDES MACHADO 6555/1997
ANA MARIA SAMPAIO OLIVEIRA 24019/2010
ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA 66562/2019
ANTONIO CAMARGO MANUTENÇÃO ME 28694/2004
CATARINA DA SILVA LEMES 122276/2019
CICERO LUIZ CAMPOS 86537/2018
CONCRECHARQ IND. DE CONCRETO USINADO LTDA. 169848/2019
D. M. MARKETING ESPORTIVOS LTDA 7624/2006
DAFNY DE PAULA MACHADO 34711/2019
DALCIA REGINA GOULARTH 67516/2020
DALILEIA ISRAEL FERREIRA DE OLIVEIRA 51189/2020
DETROIT BARBEARIA PIRACICABA LTDA 121513/2019
DORIMAR APARECIDA BOMBACH 60047/2015
ERIC FERNANDO ANDREOLI PAGLIUSO 67525/2020
EUGENIA LEMES DA SILVA EVENTOS 14250/2006
EXPERT SERVICE SOC SIMPLES LTDA 35334/2004
FABRICIA GONÇALVES CEDRONI PEREIRA 24388/2006
FELIX & ANGELI POLICARBONATO LTDA ME 30300/2019
FERREIRA & CARDOSO TRANSP. E SERV. LTDA 38169/2004
FERREIRA E VIANA DE SOUZA S/C LTDA 6916/2001
FLASH CAR FUNILARIA E PINTURA LTDA 55491/2007
HORUS AERONAVES LTDA EPP 187755/2017
HUGO HENRIQUE BATAGELLO E OUTRA 27528/2019
ILDA GONÇALVES 68523/2018
J.R CAMARGO SUPRIMENTOS ME 85741/2014
J.R CAMARGO SUPRIMENTOS ME 73055/2019
JC CAPUTO VEICULOS ME 75254/2019
JERSUBEL BERNARDES ZATTI 175184/2017
JOCELENE FREITAS DE ARAUJO 68524/2018
JORGE LUIZ ABDALA FUNILARIA ME 30342/2019
JOSE JUDAS FLORIM ME 7951/2008
JUCA EXPRESS TRANS. E MUDANÇAS LTDA 3986/2006
JULIO CESAR ZORZENONI 60300/2019
KANPIRA PART NEG COMUNICAÇÕES LTDA 16764/2002
LAURO ANTONIO VIEIRA EPP 16630/2007
LENI VALDELISA ALVES 51196/2020
LINUS BOUERI FERRAZ DE ARRUDA 67523/2020
LUCINEIDE APARECIDA MACIEL 182327/2019
LUIS FERNANDO BAPTISTA DO NASCIMENTO EPP 181342/2017
MANUELA FONSECA GONZALES 149333/2019
MARCELA LINO MENDES DA CRUZ 67515/2020
MARCOS ALBERTO DE O. FERNANDES ME 11323/2006
MARCOS DE MEDEIROS ME 29458/2001
MARIA APARECIDA ARAUJO DA COSTA 3181/2020
MARIA APARECIDA DE JESUS RODRIGUES 178645/2018
MARIA ELISANGELA ALVES DA SILVA 51108/2020
MARLENE DE JESUS GARCIA 7861/2006
MOTOCANA MAQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA 80864/2020
MURILO AGOSTINHO RASERA RODAS ME 85596/2007
NATALIA REGINA SIMÃO GIL DE ARRUDA 67524/2020
NEIDE DE FATIMA PIMENTEL PIRACICABA 18659/2001
NORDESTE PIRA REPRES. COM. LTDA ME 76161/2019
OCTAVIO KHALIL ZEIN ME 1391/2001
OZANEA GONÇALVES SANTANA 67520/2020
PATRIBEL SHEILA BRIGANTI MELLEGA 41838/2006
PAULO GONÇALVES DE PAIVA 67522/2020
POPEL REPRESENTAÇÕES SC LTDA 10663/1994
POSITIVO PROPAGANDA LTDA 59344/2014
QUALITY CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 24082/2010
QUALITY CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 67493/2020
RAFAEL DAVANZO LACERDA 67526/2020
ROMULO DA SILVA MARTINEZ 51087/2020
RONALDO JOÃO CASTELLUCCI EPP 9244/1999
ROSEMEIRE CRISTINAP EREIRA BATISTA MARTINS 51192/2020
SONIA APARECIDA DA SILVA 67518/2020
T.A.C ODONTOLOGIA LTDA 100521/2019
THIAGO VANDERLEI TONIN ME 30904/2019
VALDIVAR PEREIRA DA SILVA 50572/2019

VIDRUM VIDRAÇARIA LTDA ME 151673/2016
VIGA CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 13409/2006
VITAE ASSES. INT. CORPO E MENTE SC LTDA 6024/2001
VIVIAN FERNANDA DE OLIVEIRA 134378/2018
 
Arquivado por falta de pagamento:
Nome:  Processo nº:
ADEMIR DIVINO DE OLIVEIRA 79143/2019
AMARILDO APARECIDO SPIGOLON 85625/2019
ANDRE LUIS DOS REIS 88423/2018
ANGELO ANTONIO DI LELLO ARIENTE 10016/2019
ANGELO ANTONIO DI LELLO ARIENTE 10021/2019
ANGELO ANTONIO DI LELLO ARIENTE 80706/2018
APARECIDA RODRIGUES FIDELIS LARA 6079 /2019 
BENEDICTO JORGE 194525/2018
CICERA MARIA DA SILVA NASCIMENTO 146784/2017
CLAUDEMIR JOAQUIM 7555/2019
CLAUDETE TEREZINHA FUZATTO 186102/2016
CONCEIÇÃO AP BARBOSA RAMOS 218574/2015
DANILO ALVES TEIXEIRA OLIVEIRA 130391/2019
DENISE FERNANDA SCHIAVON SIQUEIRA 30752/2019
ELIANA DE FÁTIMA GARCIA COLETI 42042/2017
ERCILIA DALVA DE PAULA JORGE 28759/2019
ERISON DE FREITAS 2901/2018
ERLENE F. ASSARICE 11605/2019
FABIO JOSE RICCI 3477/2019
FABIO JOSÉ RICCI 3476/2019
FABIO JUNIOR RODRIGUES 4749/2020
FRANCISCO APARECIDO NICOLETE 6160/2019
GERSON ZANARDO 162960/2018
GISLAINE APARECIDA DA COSTA SILVA 11544/2019
HELIA MARIA FERREIRA BARBOSA 127325/2019
IVANILCA FEITOSA DA SILVA 99863/2019
IVANILCA FEITOSA DA SILVA 195830/2018
JAQUELINE APARECIDA BARBOSA DA CRUZ 192861/2018
JESSE MOYSES DA SILVA PONTES 621/2019
JOÃO ANTONIO DA COSTA 1281/2019
JOAO JOSE CORREIA SIGNORETTI 50564/2018
JOAO JOSE CORREIA SIGNORETTI 168231/2018
JOAO JOSE CORREIA SIGNORETTI 20021/2020
JOAO JOSE CORREIA SIGNORETTI 20023/2020
JOÃO LUIS DUARTE SILVA 9271/2019
JOAQUIM AUGUSTO BRAZ DE SOUZA 172082/2018
JOAQUIM AUGUSTO BRAZ DE SOUZA 7899/2019
JOAQUIM AUGUSTO BRAZ DE SOUZA 54059/2019
JOSE ANTONIO PERON 1320/2019
JOSE ANTONIO PERON 1300/2019
JOSÉ CARLOS GONÇALVES 160436/2017
JOSÉ CARLOS GONÇALVES 287/2020
JOSE MARIA DE SOUZA 156959/2019
JOSE ROBERTO DELMIRO 9261/2019
KARINA FACIROLLI NUNES 79160/2019
KARINA FACIROLLI NUNES 79158/2019
KARINA FACIROLLI NUNES 79159/2019
LILIANE DOS SANTOS 131542/2019
LOURIVAL DRI  146615/2019
LOURIVAL DRI  146616/2019
LUIZ ROBERTO BRENTZEL DOS SANTOS PRESSOTTO 154561/2019
LUZIA MERCEDES SALVADOR 12343/2019
MANOEL FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR 36087/2019
MARCIA REGINA GOMES DA SILVA 195083/2019
MARIA AUGUSTA SOARES 16481/2019
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 11508/2019
MARIA ISABEL FRANCO ROCHA 628/2019
MARIA ISABEL FRANCO ROCHA 629/2019
MARIA REGINA BOVI JARDIM 150412/2019
MARIA TEREZINHA IACCOPE FUENTES 106504/2019
MAURICIO JOSE GOMES PONCE 11411/2019
NAIR BORGES DA SILVA 186696/2018
PATRICIA AMALFI 128606/2015
PATRICIA AMALFI 128606/2015
PATRICIA AMALFI 195757/2018
PAULO BAESTEIRO 4811/2019
ROMULO CESAR EVANGELISTA 160725/2019

ROSELI BUENO DE SOUZA ZEN 566/2019
ROSIMARI PINHEIRO DOMINGUES 157613/2019
SANDRA ARAGAO DOS SANTOS 163024/2018
SILVANI MARIA DE JESUS 139342/2019
SIRLEI MARINA DA SILVA 4975/2019
SUELLY REGINA MALHO 63032/2019
TALITA DAYANE COLAZAN 2997/2019
VALDEVAL MIGUEL COSTA 151176/2019
VALDIR JOSE ANSELMO 4784/2019
VANDA FRANCISCO MARCELINO 148607/2019
VANDA FRANCISCO MARCELINO 148608/2019
VANDERLEI DA COSTA 11971/2018
VANDERLEI DA COSTA 215321/2015

Restituição de Importância – DEFERIDO
Nome:  Processo nº:
IARA DE OLIVEIRA CARLOMAGNO 9219/2020

Parcelamento de Débitos – DEFERIDO – Leis Complementares 224/08 – 313/2013
Nome:  Processo nº:
ADEVILSON GOMES DA SILVA 80809/2020
ADIB PIRES DE TOLEDO 81950/2020
ADILSON APARECIDO COSTA 78769/2020
ADMIR PUERTAS ALVES 74850/2020
AGROINDUSTRIA CANALE QUEIJOS E DEFUMADOS LTDA ME 77809/2020
AGUINALDO BRAGA RIBEIRO 77489/2020
ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS 78772/2020
ALDO MALAVASI 79233/2020
ALIDIANA BEZERRA ALVES ME 79224/2020
ALINE APARECIDA DELLAMUTA 79361/2020
ALINE CRISTINA FROIS MOURA 79784/2020
ALINE CRISTINA FROIS MOURA 79785/2020
AMERICO FERRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR 77539/2020
ANA BEATRIZ SETTEN GODOY 81907/2020
ANA BEATRIZ SETTEN ME 81906/2020
ANA CAROLINA DE ALSINA GRAU SAMPAIO 83569/2020
ANA LUCIA DE SOUZA RENSI 80807/2020
ANDREIA CRISTINA DE SOUZA HORTOLANDIA-ME 84122/2020
ANDRESSON CASTRO SANTOS 83469/2020
ANTONIO AGUADO 79363/2020
ANTONIO BENEDICTO MAZZARIOL 79245/2020
ANTONIO CESAR MERENDA 78461/2020
ANTONIO DE OLIVEIRA 82941/2020
ANTONIO DE PADUA GANINO 77778/2020
ANTONIO DONIZETE SILVA 84655/2020
ANTONIO IDAIR FURLAN 80835/2020
ANTONIO MALOSSO 83977/2020
ANTONIO RODINES MORELLI 77775/2020
ANTONIO VICTORIANO CRUZ 80306/2020
ANTONIO VICTORIANO CRUZ 80307/2020
API SPE 75 – PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE EMPREENDIM 81391/2020
ARMANDA FICHER 78499/2020
AUGUSTO BUENO NEVES 81897/2020
BENEDITO DONIZETI ALVES DA SILVA 74830/2020
BENEDITO FERREIRA PIMENTA 77798/2020
BENEDITO LUIZ MESCOLOTE 79231/2020
BONIFACIO LOPES GARCIA 79229/2020
BROLIO & DIAS COMERCIO LTDA ME 84509/2020
BRUNELLI SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME 81394/2020
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 82963/2020
CALIBIO SOARES 81970/2020
CARLOS ALBERTO DE MELLO ALMADA JUNIOR 82974/2020
CARLOS LUIS SIMÕES SANTOS 82967/2020
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 78482/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 74838/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 79782/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 81900/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 81916/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 82953/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 83472/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 84510/2020
CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 84520/2020
CELINA DA SILVA MENDES AMARO 82950/2020
CINTIA MARIA BALDO MARRUCCI 80742/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

CLAUDIA ALVES CRUZ 79366/2020
CLAUDINEI ANTONIO FUZATO 74836/2020
CLAUDINEIA APARECIDA TAVARES NOVAES 78763/2020
CLAUDIO ANTONIO DE LIMA 78735/2020
CLEONE MARIA ROSIN SABIO 83993/2020
COLLETTI CONSTRUTORA E PROJETOS EIRELI - ME 84118/2020
COMERCIO DE CEREAIS MONTANHERI LTDA. 81974/2020
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE - COHAB 84527/2020
CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA 83479/2020
DANIEL GALVÃO LEAL 82973/2020
DANIEL MARCELO PAVAN 78504/2020
DANIEL ROCHA 83465/2020
DANIELA APARECIDA DUARTE 83978/2020
DANILA PEREIRA ALVES 81694/2020
DANILO ALEFF DOS SANTOS 77774/2020
DANILO FERNANDO OLEGARIO 82942/2020
DANILO PEREZ 84656/2020
DARCI MARQUES DA SILVA 79244/2020
DAVILA PARTICIPAÇÕES LTDA 81201/2020
DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES 79256/2020
DERMIVAL DA SILVA PINTO 81951/2020
DEZ ENGENHARIA ELETRICA LTDA. 81404/2020
DIEGO CARIOLATTO RIGHI 84654/2020
DIRCE OLIVEIRA SILVA 77800/2020
DIRLEIA MARTINS CAMARA PEREIRA 74848/2020
DOMINGOS LAZARO THIERS RAFAEL 82949/2020
DOMINGOS RODRIGUES DE GOES 84027/2020
DOMINGOS RODRIGUES DE GOES 84028/2020
DONIVALDO JOSE COSTA 81947/2020
DULCINEIA LOPES DE OLIVEIRA 84088/2020
ED NELSON PINHEIRO DOS SANTOS 79247/2020
EDILMA ARCANJO BARBOSA DOS SANTOS 83575/2020
EDILSON DA SILVA OLIVEIRA 80837/2020
EDILSON DA SILVA OLIVEIRA 80838/2020
EDINA DA SILVA CASTILHO 77498/2020
EDISON APARECIDO LOPES 84517/2020
EDMUR BATISTA DO CARMO 77529/2020
EDMUR BATISTA DO CARMO 77530/2020
EDUARDO FERNANDES 79792/2020
EDUARDO MACHADO 84514/2020
EDVANDRO DAMIN CAVALETTO 80737/2020
EGYDIO DELLA VALLE 78765/2020
ELI MONTEIRO MARTINS 79242/2020
ELI MONTEIRO MARTINS 80744/2020
ELIANA APARECIDA CASARIN 80246/2020
ELIONAI PEREIRA MACHADO 81904/2020
ELLEN DE SOUZA MARTINS BARROS 77556/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 77500/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 77749/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 77777/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 77802/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 77852/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 78440/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 79789/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 83466/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 83984/2020
EMDHAP EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACION 84124/2020
EMILIO ALCARDE 80836/2020
ERM ESTACIONAMENTO LTDA ME 79234/2020
ERONDINA DOS SANTOS CRUZ 77799/2020
EVANDRO RODRIGO CORDOVA 80842/2020
EVANI OLIVEIRA DORTA 80460/2020
EVERALDO PEREIRA DE LIMA 78760/2020
FATIMA CRISTINA CATALANI 80726/2020
FATIMA CRISTINA CATALANI 80730/2020
FERNANDO ALVES JUNIOR 83574/2020
FLAVIA ROBERTA WIEZEL SOUZA 79259/2020
FLORENCIO FERREIRA 83979/2020
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 80724/2020
FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS 80257/2020
FRANCISCO FERNANDES DO NASCIMENTO 80243/2020
FRANCISCO PEREIRA DE SILVA 81954/2020
FRANKLIN TADEU TASSARA NOGUEIRA 78492/2020
FREDY MAC FADDEN 81899/2020
GABRIELA PRISON LOPES CANCADO 84657/2020
GERALDO MESSIAS PEREIRA DA CRUZ 81400/2020
GIBERTO FELIX DE CARVALHO 77851/2020
GILMARA HILARIO TREVIZOR 79248/2020
GINO BOLOGNESI PARTICIPACOES LTDA. 81402/2020
GIOVANA TREVISAN 77541/2020
GIOVANA TREVISAN 77543/2020
GIOVANA TREVISAN 77545/2020
GLOBAL SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME 82971/2020
GONÇALVES MULTIMARCAS - COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI 82951/2020
HB INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA. 78621/2020
HELENA FUSTAINO DE CARVALHO 83990/2020
HELIO JESUS DOS SANTOS 77518/2020
IGNEZ SIANSE CLEMENTE 83985/2020
IT LABEL ETIQUETAS LTDA ME 74826/2020
IVAN ANDRE STENICO 80323/2020
IVANILDO JOSE DO NASCIMENTO 81945/2020
IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 79357/2020
JERUSBEL BERNARDES ZATTI 82943/2020
JOANA FERNANDES PEREIRA 80265/2020
JOAO BATISTA AUGUSTO 79225/2020
JOAO BATISTA GOMES DE OLIVEIRA 79255/2020
JOAO BENEDITO VICIANA ERRADA 78481/2020
JOAO CARNEIRO DE BARROS 80297/2020
JOAO FLORENCIO DE OLIVEIRA 80244/2020
JOAO LEONCIO REICHER - ME 77549/2020
JOAO PAULO ERLO 83571/2020
JOAO PAULO FRANCISCO MARCELINO ME 82954/2020
JOAO SERGIO COLI 79230/2020
JOAQUIM LEONIDAS MONTEIRO 84522/2020
JOSE AMERICO MARDEGAM 78474/2020
JOSE AMERICO MARDEGAM 78477/2020
JOSE ANDIA SOBRINHO 79236/2020
JOSE ANDIA SOBRINHO 79237/2020
JOSE ANTUNES CAMILO FILHO 80261/2020

JOSE CARDOSO 80250/2020
JOSE CIARELLE CORTELETE 81973/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81956/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81957/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81959/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81960/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81962/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81963/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81964/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81965/2020
JOSE FRANCO ALVES FILHO 81966/2020
JOSE IRINEU DE CASTRO 81384/2020
JOSE LUIS FELICIANO STOCCO 78770/2020
JOSE LUIZ TELLES MARTINS 82947/2020
JOSE MOACYR JULIÃO DE BARROS 84005/2020
JOSE RAPHAEL DE ALMEIDA PRADO NETO 78468/2020
JOSE VALDIR GANDELINI 81392/2020
JOSE VALTER DE AGUIAR 78620/2020
JOSEFA ALVES DE CASTRO 78500/2020
JOSEFA MARIA FURTUOSO TRAJANO 74828/2020
JOSUEL VELOZO 80725/2020
JULIO CESAR ALVES 77561/2020
JURANDIR SERGIO ALVES 77565/2020
JURANDIR SERGIO ALVES 77566/2020
JURANDYR CAPELLO JUNIOR 77558/2020
KESTNER WILLIAN DE FARIA 79364/2020
LAIFE POLEZI  79791/2020
LEANDRO CANHEDO MARQUES JUNIOR 74832/2020
LIBIA MARIA DUARTE ZAIDAN 81972/2020
LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO S.A. 79797/2020
LUIS ANTONIO FERREIRA DE CAMARGO 83987/2020
LUIS FERNANDO RIBEIRO 77496/2020
LUIS NETO GOMES DE MACEDO 77513/2020
LUIZ ALVES DE MAGALHAES 78470/2020
LUIZ BENEDITO TEGAO 79787/2020
LUIZ CARLOS DA FONSECA 79783/2020
LUIZ CARLOS ROCHA VIEIRA 79223/2020
LUIZ CARLOS RODRIGUES DE MORAES 82962/2020
LUIZ CARLOS TEIXEIRA 77797/2020
M.A. MORETTI REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 82959/2020
MANOEL MARTINS 78480/2020
MANOEL SALERMO SANTOS GOMES 77787/2020
MARCELO DANELON 77779/2020
MARCIO JOSE MARTINS PIRACICABA ME 81978/2020
MARCIO RODRIGO BUCINELLI 84022/2020
MARCO ANTONIO POLESI 81942/2020
MARIA APARECIDA DONDONE MONTANHERI 81914/2020
MARIA DE FATIMA LIMA 80264/2020
MARIA DO ROSARIO SOUZA 78473/2020
MARIA DOS ANJOS RAMOS 83480/2020
MARIA ELISABETH AZEVEDO DE OLIVEIRA 78622/2020
MARIA EUGENIA HENRIQUE DE BRITO 74840/2020
MARIA FELISBINA FRANCO 81940/2020
MARIA INÊS DANELON 77794/2020
MARIA MIRVA DOMINGUES DE FREITAS 80262/2020
MARIA SERAFIN 79252/2020
MARIA VANDA FARIA 80249/2020
MARILSA GOMES LOPES 81403/2020
MARILUCE ARTHUR MUNICELLI 83475/2020
MARILUCE ARTHUR MUNICELLI 83476/2020
MARIO PILLON  80325/2020
MARIO SPINOSA 79253/2020
MARISA DOS SANTOS 80304/2020
MARIVALDA APARECIDA MORETTI VIEIRA 82946/2020
MAURICIO MENDES IBANHES 81389/2020
MAYARA MAGGI 77533/2020
MICHELE DALDIN 78466/2020
MONICA CALMON VIEIRA 80254/2020
MOVIMENTUS ACADEMIA EIRELI 77804/2020
MYLENA APARECIDA BECCARI CASAGRANDI 78502/2020
NELSON DE OLIVEIRA LIMA 77494/2020
NILZA DIAS DOS SANTOS 80253/2020
ODAIR SEPULVEDA 77803/2020
ODAIR SEPULVEDA 77857/2020
OLINDA MARIA DE FATIMA MARCAL GONCALVES 77547/2020
ORLANDO VICENTINI 82965/2020
OSVALDO MOTTA JUNIOR 80741/2020
PAMELA VIEIRA ME 78734/2020
PATRICIA REGINA RAMOS SABARA DE OLIVEIRA 82969/2020
PAULO ROBERTO MALHO 81946/2020
PAULO SERGIO DA SILVA 78732/2020
PEDRO NEVES DE ALMEIDA 78501/2020
PEDRO UMBERTO FURLAN 77560/2020
PEDRO ZORZER 84126/2020
PIRASA EMPREEND E CONSTRUCOES LTDA 77563/2020
PLACIDO DOS SANTOS TEIXEIRA 74845/2020
RACZ CONSTRUTORA S A 79879/2020
RAFAEL GIOVANI BERTOLINO 80812/2020
RAFAEL RAMOS BATISTA DE FIGUEIREDO 77559/2020
RAÍLTON VIEIRA NOVAES 81912/2020
REGINALDO APARECIDO FERREIRA 80310/2020
REGINALDO LOPES DE MORAES 83478/2020
REGINALDO POLETTO 83572/2020
RENATA CRISTINA GRISOTTO BIGARAN 79238/2020
RESIDENCIAL AGAPE I EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 74847/2020
RICARDO DA SILVA 81396/2020
RICHARD SEGREDO 84512/2020
RIO PARDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPACOES L 83473/2020
RODEMIR APARECIDO PROJETTI 77515/2020
RODEMIR APARECIDO PROJETTI 77517/2020
RODRIGO ALVES DOS SANTOS 80723/2020
RODRIGO MODOLO 83991/2020
ROGERIO BRIQUES ANUTO 78503/2020
RONALDO GERDES JUNIOR 81386/2020
ROSANGELA CRISTINA AUGUSTO 79222/2020
ROSELENE GOMES DE JESUS 81952/2020
RUBENS MARCELLINO 77512/2020
SAMUEL DE OLIVEIRA BEZERRA 80844/2020
SAMUEL LIMONGI 83982/2020

SEBASTIAO ALCINDO DE OLIVEIRA 79795/2020
SEBASTIAO ANTONIO DOS SANTOS 78767/2020
SEBASTIAO CANDIDO DA SILVA 77557/2020
SEBASTIAO DE OLIVEIRA 81398/2020
SERGIO DONIZETI CLARO 78761/2020
SERGIO DONIZETI CLARO 78762/2020
SERGIO ISIDORO PIACENTINI 81910/2020
SHARISH LANE BUENO DE CARVALHO 77537/2020
SILVANA NALIN FAGANELLO 82957/2020
SIRIA COUTO SIMÕES 80732/2020
SOLIDA DE PIRACICABA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 78766/2020
SONIA MARIA PEREIRA MAESTRO 79257/2020
TASSIANE PRADO ALVES 79360/2020
TERESA PICINATO 78489/2020
TERRAZUL KR SPE LTDA 77521/2020
TERRAZUL KR SPE LTDA 77522/2020
TIAGO LUCCHI  84023/2020
TROPICAL CONSULTORIA DE IMÓVEIS EIRELI 77531/2020
VALDECI RODRIGUES BARBOSA 79796/2020
VALENTIN PIRES ELEUTERO 80811/2020
VALTER ANTONIO SAMPROGNA 77795/2020
VALTER ANTONIO SAMPROGNA 77796/2020
VALTER FRANCISCO VENTURINI 79227/2020
VANUZA ARNONI AMANCIO 82961/2020
VICTOR DE SOUZA CABRAL ME 77555/2020
VILA RICA CORRETORA DE SEGUROS LTDA 79254/2020
VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A 81383/2020
VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A 82956/2020
VILETIM COMUNICACOES LTDA. 77793/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 77487/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 77523/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 78729/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 80271/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 83568/2020
VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 83988/2020
W M COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA-ME 78464/2020
WAGNER MORALLES 79251/2020
WALDEMAR RASERA JUNIOR 79794/2020
WASHINGTON DE CASTRO ME 74889/2020
 

Piracicaba, 08 de Julho de 2020

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

AUX.FINANCEIRO LC 173/2020 I-SAU/AS.COVID-19
DATA  VALOR RECEBIDO 
09/06/2020  1.463.350,47

AUX.FINANCEIRO LC 173/2020 II-LIVRE
DATA  VALOR RECEBIDO 
09/06/2020  9.858.567,89

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/07/2020  7.987.859,54

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO 
06/07/2020  2.077.453,46

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/07/2020  58.302,84

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
DATA  VALOR RECEBIDO 
03/07/2020  198.703,15

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR
DATA  VALOR RECEBIDO 
03/07/2020  864.190,72



PIRACICABA, 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

quinta-feira,09 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

- Gabinete da Secretária -

Portaria Interna no. 02/2020 – Secretaria Municipal de Educação 

Ementa: Amplia o número de membros da comissão nomeada pela Portaria Interna SME 01/2020 e define sub-
comissões para auxiliar no planejamento para o retorno às aulas presenciais junto à Rede Municipal de Ensino 
de Piracicaba.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa, Secretária Municipal de Educação de Piracicaba, no uso de suas atribuições, 
renomeia Comissão Central e nomeia Subcomissões para elaborar estudos necessários para planejamento do 
retorno às aulas presenciais nas escolas municipais, em decorrência da pandemia do COVID 19 e das orientações 
do Plano São Paulo/Governo do Estado de São Paulo.

Considerando que o retorno às aulas presenciais na Rede Municipal de Ensino de Piracicaba deve estar integrado 
às orientações do Plano São Paulo, estabelecido pelo Governo Estadual, com previsão de retorno gradual às aulas 
presenciais no Estado a partir de 08 de setembro de 2020;

Considerando que o retorno às aulas presenciais na Rede Municipal de Ensino de Piracicaba exige a construção 
de protocolos de acolhimento, sanitários e pedagógicos para as escolas (professores, servidores, alunos, gestores, 
terceirizados, famílias), inclusive com apoio as questões sócio emocionais;

Considerando que a Secretaria deve definir diretrizes e protocolos a serem implementados pelas escolas municipais 
e que estas, com base nesses, deverão definir seus Planos de Ação para retorno às aulas presenciais;

Renomeia Comissão Central e nomeia Subcomissões para construção de diretrizes e protocolos que nortearão os 
Planos de Ação das Escolas Municipais no processo de retorno gradual às aulas presenciais.

Ficam nomeadas (os) para a Comissão Central:

Salvia T. Barella Medina – Coordenadora Geral do Ensino Fundamental 
Viviane Gimenes Cavalcante – Coordenadora Geral da Educação Infantil e Presidente do Conselho Municipal de 
Educação 
Nély Guidolin Lima – Chefe do Departamento de Planejamento
Mara Sílvia Martins de Oliveira – Supervisora de Ensino Fundamental
Milena Barbosa de Lima – Supervisora de Ensino Fundamental 
Andréia de Góis Bertolino – Diretora de Escola de Ensino Fundamental
Aline Ambrosano – Supervisora de Educação Infantil 
Camila Aguarelli  Teixeira– Supervisora de Educação Infantil 
Regina Helena Machado Santos – Diretora de Escola de Educação Infantil e Vice-Presidente do Conselho Muni-
cipal de Educação

Responsabilidade: planejar, acompanhar e participar das providências necessárias para o retorno às aulas presenciais 
junto a Rede Municipal de Ensino, definindo e sistematizando diretrizes e protocolos para o acolhimento do corpo 
social das escolas, e diretrizes e protocolos sanitários e pedagógicos, em conjunto com subcomissões nomeadas 
a seguir, e que serão subsídios para que as escolas construam seus Planos de Ação.

Coordenação conjunta: Prof.as Salvia B. Medina e Viviane G. Cavalcante

Ficam nomeadas as seguintes subcomissões:

Ficam nomeadas (os) para a Subcomissão Acolhimento

Ana Paula Ferreira da Silva Pizzoquero – supervisora EI
Silvana Bassan – supervisora EI
Viviane Ricoy Ropero – Supervisora EF
Salvia T. Barella Medina – Supervisora EF
Sueli Aparecida de Araújo Pereira – Gestora Saúde do Escolar
Nivaldo Guidolin de Lima Filho – Conselho Municipal de Educação
Liliane Tapia Maciel Colina – Diretora EI
Daniela Farto Brugnerotto de Aguiar – Diretora EI
Fernando Oliveira da Cruz Junior – Diretor EMEIF
Flávia Mazzero Regitano Chadad – Diretora EMEF
Renata Perazzoli – Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba e Região
Alan Jarina – Prof. Educação Física
Vanessa Cristina Souto Sturion - Diretora do Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico à Educação Especial - NUMAPE

Responsabilidade: discutir diretrizes orientadoras e proposta de Protocolos de Acolhimento para as escolas muni-
cipais subsidiarem a construção de seus Planos de Ação para o retorno gradativo às aulas presenciais; subsidiar 
essa discussão e proposta trocando informações com setores como o de Psicologia da Secretaria Municipal de 
Saúde, o SESMT/SEMPEM, órgãos como PSF, CRAS e outros. 

Coordenação conjunta: Supervisora de Educação Infantil Ana Paula F. S. Pizzoquero e Coordenadora Geral do 
Ensino Fundamental Salvia B. Medina

Prazo para entrega dos trabalhos à comissão central: 24 de julho/2020 

2.2  Subcomissões Protocolos Sanitários:

Duas comissões são nomeadas com objetivo de trabalhar em conjunto os aspectos comuns dos níveis de ensino e 
detalhar separadamente as especificidades, com coordenação central das professoras Salvia B. Medina e Viviane 
G. Cavalcante.

Ficam nomeadas (os) para a Subcomissão Protocolos Sanitários – Educação Infantil

Aline Ambrosano – Supervisora EI
Flávia Nunes de Moraes – Supervisora EI
Danielle Cristina Decatto Franzin – Saúde do Escolar
Solange Prado Castel – Conselho Municipal de Educação
Daiane Fonseca Ribeiro – Prof.a EI
Agatha Carolina Bassan – Prof.a EI
Regina Helena Machado Santos – Diretora EI
Joseane Jaqueline Mathias Santos – Diretora EI
Elisa Carlota Coleone Lima – Divisão de Alimentação e Nutrição
Samantha Maniero Dias – Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba e Região
Renata Buselli Pereira Silveira – Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico à Educação Especial - NUMAPE

Responsabilidade: discutir diretrizes orientadoras e proposta de Protocolos Sanitários – Educação Infantil, para as 
escolas municipais subsidiarem a construção de seus Planos de Ação para o retorno gradativo às aulas presenciais; 
consultando sempre que necessário setores de apoio, financeiro, manutenção, planejamento e outros.
Coordenação: Supervisora de Educação Infantil Aline Ambrosano 

Prazo para entrega dos trabalhos à comissão central:  24 de julho/2020 

Ficam nomeadas (os) para a Subcomissão Protocolos Sanitários – Ensino Fundamental

Elaine Aparecida Barella – Supervisora EF
Maria Aparecida Vila Nova – Supervisora EF
Paulo Rogério da Silva – Saúde do Escolar
Nair Paulino Fujita – Conselho Municipal de Educação
Tatiana Bertolla Stefanovitz – Prof.a EF
Rosemeyre Oliveira de Almeida – Prof.a EF
Tamara Fernanda Lopes Silva Barbosa – Diretora EF
Bruno Sergio de Oliveira – Diretor EF
Terezinha Rocha Campos – Diretora EMEIF
Mariana Cristina Trovó – Divisão de Alimentação e Nutrição
Suzana Orlandini Pereira - Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba e Região
Catia Francieli Turci Baranski – Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico à Educação Especial - NUMAPE

Responsabilidade: discutir diretrizes orientadoras e proposta de Protocolos Sanitários – Ensino Fundamental, 
para as escolas municipais subsidiarem a construção de seus Planos de Ação para o retorno gradativo às aulas 
presenciais; consultando sempre que necessário setores de apoio, financeiro, manutenção, planejamento e outros.

Coordenação: Supervisora de Ensino Fundamental Maria Aparecida Vila Nova

Prazo para entrega dos trabalhos à comissão central: 24 de julho/2020 

2.3 Subcomissões Protocolos Pedagógicos:

Para que diretrizes e protocolos pedagógicos sejam construídos, são nomeadas duas subcomissões para tratar em 
conjunto os aspectos comuns dos níveis de ensino e detalhar separadamente as especificidades, com coordenação 
central das professoras Nély Guidolin Lima, Salvia B. Medina e Viviane G. Cavalcante.

Ficam nomeadas (os) para a Subcomissão Protocolos Pedagógicos – Educação Infantil

Camila Aguarelli Teixeira – Supervisora EI
Denise de Toledo Kato Inocencio – Supervisora  EI
Gelsa Mara Presuto – Equipe de Formação
Sueli Helena Fonseca Leopoldino Alves – Conselho Municipal de Educação
Monica Cristina Bella Silva – Prof.a EI
Karitãnia Vilela Macário – Prof.a EI
Priscila Mendonça Cersosimo – Coordenadora EI
Mahatima Fuentes – Diretora EMEIF
Juliana Montebelo Pazeti – Diretora EI
Giovana Dezorzi de Oliveira Souza – Diretora EI
Sandra Leite – Divisão de Informática
Valda Moda –  Núc leo Munic ipa l  de Apo io  Pedagógico à  Educação Espec ia l  -  NUMAPE 

Responsabilidade: discutir diretrizes orientadoras e proposta de Protocolos Pedagógicos – Educação Infantil, para 
as escolas municipais subsidiarem a construção de seus Planos de Ação para o retorno gradativo às aulas pre-
senciais; consultando, sempre que necessário, setores de apoio, financeiro, manutenção, planejamento e outros.

Coordenação: Supervisora de Educação Infantil Denise de Toledo Kato Inocencio

Prazo para entrega dos trabalhos à comissão central: 31 de julho/2020 

Ficam nomeadas (os) para a Subcomissão Protocolos Pedagógicos – Ensino Fundamental

Luciana Cristina da Silva Chittolina – Supervisora EF
Milena Barbosa de Lima – Supervisora de Ensino Fundamental
Alessandra Marine – Equipe de Formação
Lais Ferraz de Camargo – Equipe de Formação
Rosebelly Nunes Marques – Conselho Municipal de Educação
Hérika Lúcia Machado – Prof.a EF
João Marcos Victorino dos Santos – Prof. EF
Mariana Rodrigues Pereira – Coordenadora EMEIF
Edilaine Correa Bompam – Coordenadora EMEF
Vivian Gonçalves Claudio Rodarte – Diretora EMEF
Eliane Pereira da Silva – Diretora EMEF
Giovana Franchi – Diretora de EMEIF
Emerson de Toledo – Divisão de Informática
Aldemar Holtz de Almeida Neto – Prof. Educação Física
Andrea Niquito Zaia – Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico à Educação Especial - NUMAPE

Responsabilidade: discutir diretrizes orientadoras e proposta de Protocolos Pedagógicos – Ensino Fundamental, 
para as escolas municipais subsidiarem a construção de seus Planos de Ação para o retorno gradativo às aulas 
presenciais; consultando, sempre que necessário, setores de apoio, financeiro, manutenção, planejamento e outros.

Coordenação: Supervisora de Ensino Fundamental Milena Barbosa de Lima

Prazo para entrega dos trabalhos à comissão central: 31 de julho/2020 

Cronograma:

_ Os trabalhos das subcomissões serão analisados e sistematizados pela comissão central até 06 de agosto/2020;

_ A Comissão Central enviará em 07 de agosto/2020 o material para as escolas analisarem e iniciarem a construção 
de seus Planos de Ação;

_ As escolas montarão suas comissões de trabalho e elaborarão seus Planos de Ação até 25 de agosto/2020, com 
acompanhamento das respectivas supervisoras e conselhos de escola;

_ As escolas encaminharão seus Planos de Ação para a Comissão Central/Secretaria de Educação em 26 de agosto/2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa

Secretária Municipal de Educação Piracicaba – SP

Piracicaba, 09 de julho de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020

Prestação de serviços de sessões de fonoterapia e terapia ocupacional em 
domicílio, para atender Mandado Judicial.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 JULIA DAL COLETO PASQUOTO LOPES 670,00
2 JULIA DAL COLETO PASQUOTO LOPES 3.160,00

Piracicaba, 06 de julho de 2020.
 

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 217/2020

Licença de uso em solução PACS-CLOUD (Sistema de Comunicação e 
Armazenamento de Imagens)

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 NM COMÉRCIO E SOLUÇÕES EM TECNO-
LOGIA PARA MEDICINA LTDA 4.875,00

2 NM COMÉRCIO E SOLUÇÕES EM TECNO-
LOGIA PARA MEDICINA LTDA 500,00

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Piracicaba/SP 06 de julho de 2020.

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 469

Interessado: TEREZINHA DE JESUS BELARDI ZANATTA
Processo: 21261/1996 (falecido Sr Orlando Zanatta)
Assunto: COMERCIO AMBULANTE

Em conformidade com a Lei nº 7349/2012, regulamentada pelo Decreto nº 
14.911/2012, que disciplina a permissão de uso, a titulo precário e oneroso, de 
áreas públicas indicadas pela Administração Municipal, para fins de instalação 
de Quiosques Turísticos, notificamos o acima identificado, para que no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta, compareça 
nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, situada à Rua Monsenhor 
Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para entregar as chaves do referido 
quiosque, uma vez que o pedido de prorrogação para o mês de agosto foi 
indeferido, não cabendo mais prazos prorrogáveis por esta Secretaria.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará em outras medidas 
cabíveis, conforme a lei determina.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 198/2020
Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais diversos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor unitário 

01 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 17,65

02 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 6,10

03 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 26,00

04 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 9,35

05 Licitapira do A ao Z Comercial Eireli R$ 10,90

07 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 101,00

08 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 97,00

09 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 28,50

10 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 3,50

12 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 0,89

13 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 27,50

14 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 81,49

15 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 75,86

16 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 16,40

17 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 30,00

18 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 2,05

19 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 222,50

20 Licitapira do A ao Z Comercial Eireli R$ 2,46

21 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 0,43

22 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 0,20

23 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 21,98

24 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 20,89

25 Licitapira do A ao Z Comercial Eireli R$ 79,99

26 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 1,00

27 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 0,09

28 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 0,08

29 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 6,80

30 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 8,90

31 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 15,59

32 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 20,80

33 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 7,40

34 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 2,95

35 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 31,80

36 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 16,70

37 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 66,80

38 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 6,00

39 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 9,70

40 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda R$ 3,78

Ficam fracassados os itens 06 e 11.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.
 

Jorge Akira Kobayashi
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

GUARDA CIVIL
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.430/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e res-
ponsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil por assumir o serviço com 
atraso conforme Ofício nº059/GCMP, motivado por relatório do Oficial de Dia.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.437/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e res-
ponsabilidades sobre fato envolvendo Guardas Civis por assumirem o serviço 
com atraso conforme Ofício nº058/GCMP, motivado por ROD. do Oficial de Dia.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.
   

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.698/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil (má conduta), 
conforme Ofício nº. 072/2019 GCMP.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
   

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.705/2020

ASSUNTO:  Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularida-
des e responsabilidades sobre fatos envolvendo o Sindicado por conduta 
inconveniente, conforme Ofício nº. 04/2020 GCMP, motivado por gravação 
de mídia no local dos fatos.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às 
provas colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, 
pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO por 01 (um) dia, em face do 
Inspetor ANTONIO BRÁS BARBOSA DE LIMA, por infringência ao disposto 
no artigo 27, incisos I e II e artigo 28, inciso X, com penalidade prevista no 
artigo 35, inciso III, com o atenuante BOM COMPORTAMENTO, artigo 33, 
inciso II, todos da Lei Complementar 067 de 09 de dezembro de 1996 – 
Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter MÉDIO (artigo 29, inc. II - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Sindicado ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder às devidas orien-
tações, com intuito de evitar novas ocorrências e ao setor de Psicologia. 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.713/2020

ASSUNTO:  Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil conforme Ofício nº. 
018/2020 GCMP motivado por solicitações de nº. 21902/2020 e 43813/2020 
feitas através do SAC 156.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 62.725/2020

ASSUNTO:  Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fatos envolvendo Guardas Civis   por conduta 
inconveniente em atendimento de ocorrência pela Praça José Bonifácio 
conforme Ofício nº08/GCMP motivado pelo ROD. do Oficial de Dia.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 70.864/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fato envolvendo guarda civil por insubordinação 
conforme Ofício nº. 088/GCMP.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

  
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 71.000/2020
Assunto: Sindicância de fls. 03 dos autos do presente processo visando 
apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
Guarda Civil por descumprimento de dever legal conforme artigo 5º, §1º do 
Decreto 17.234/2017 motivado pelo Memorando nº. 04/2020/SEMAD/DRH.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

  
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 71.011/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil por descumprimento 
de dever legal conforme artigo 5º, §1º do Decreto 17.234/2017 motivado 
pelo Memorando nº.40/2019/DRH/Semad.

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº PROCESSO: 77713/2020

OBJETO: Aquisição de álcool 70% (gel e líquido) para uso dos guardas civis

ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Valor

Allpema Serviços e Comércio de Ferragens e 
Ferramentas Ltda R$ 2.357,50

Piracicaba, 08 de julho de 2020

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; e art. 2º, II, do Decreto Municipal nº 18.225/2020 (conforme 
Parecer Jurídico nº 426/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação emergencial para aquisição de equipamentos médicos.
CONTRATADAS: ST METROLOGIA CALIBRAÇÕES E ENSAIOS EIRELI 
(itens 01 e 04 – R$ 34.335,00) - CNPJ nº 24.493.381/0001-56; 
SISNAC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA (item 02 – R$ 231.700,00) - CNPJ 
nº 10.444.624/0001-51; e 
REDE ML DROGARIA E PERFUMARIA LTDA – ME (item 03 – R$ 5.970,00) 
- CNPJ nº 04.490.114/0001-18.
VALOR TOTAL: R$ 272.005,00 (Duzentos e setenta e dois mil e cinco reais).
REQUISIÇÕES NºS: 2147 e 2154/2020.
PROCESSO Nº: 76.556/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 426/2020, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor total de R$ 272.005,00 (Duzentos e setenta e dois mil e cinco reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: JOÃO VALDECIR FERNANDES – 
ME. – CNPJ nº 19.002.933/0001-46 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.430.
Código Ajuste nº 2019.000.000.785.
Contrato nº 1202/2019.
Proc. Admin.: nº 60.317/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 73/2019.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e corre-
tiva nos equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de materiais 
e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/07/2019.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo n° 2020.000.000.156
Aditivo nº 1.202/2019 - 1.
Valor: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/07/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DÁRIO JOSÉ PEREIRA DE CARVA-
LHO 29163200163 – CNPJ nº 18.444.340/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 1110/2017.
Proc. Admin.: nº 79.310/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 142/2017.
Objeto: Prestação de serviços de conexão de internet.
Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 1.110/2017 – 3.
Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2020.

Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 04.901.508/0001-11 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.973
Código Ajuste nº 2020.000.000.795
Contrato nº 1062/2020.
Proc. Admin.: nº 79.892/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 310/2019 – Ata de registro de Preços nº 
230/2020 (válida até 16/03/2021).
Objeto: Fornecimento de materiais diversos.
Valor: R$ 76.118,80 (setenta e seis mil, cento e dezoito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 03/07/2020.

Contratada: NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI. 
– CNPJ nº 28.908.854/0001-90 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.973
Código Ajuste nº 2020.000.000.796
Contrato nº 1063/2020.
Proc. Admin.: nº 79.892/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 310/2019 – Ata de registro de Preços nº 
233/2020 (válida até 16/03/2021).
Objeto: Fornecimento de materiais diversos.
Valor: R$ 15.705,00 (quinze mil, setecentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 03/07/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.973
Código Ajuste nº 2020.000.000.797
Contrato nº 1064/2020.
Proc. Admin.: nº 79.892/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 310/2019 – Ata de registro de Preços nº 
228/2020 (válida até 16/03/2021).
Objeto: Fornecimento de materiais diversos.
Valor: R$ 165.563,00 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta 
e três reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 03/07/2020.

Contratada: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. – CNPJ 
nº 64.088.214/0001-44 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1065/2020.
Proc. Admin.: nº 79.892/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 310/2019 – Ata de registro de Preços nº 
231/2020 (válida até 16/03/2021).
Objeto: Fornecimento de materiais diversos.
Valor: R$ 3.942,60 (três mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 03/07/2020.

Termo de Colaboração (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE 
PIRACICABA – CNPJ nº 50.853.878/0001-48 (SEMACTUR)
Protocolo nº 51.854/2020.
Subvenção nº 15/2020.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 
e Art. 1º, IX da Lei Municipal nº 6.443/09.
Objeto: Desenvolvimento e promoção da História e da Geografia de Pira-
cicaba e Região.
Valor: R$ 53.259,63 (cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e três centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/07/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 7 Julho 2.020
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004203/202 ADÃO DE PROENÇA
004204/202 HELIO LOPES DA SILVA
004205/202 SIMONE ALVES BARROSO
004206/202 ANDREA LUCIO MARTINS
004207/202 ELAINE MIRANDA PEREZ
004208/202 MARCY GIAO FELIPPE TORGGLER
004209/202 MAURO MATTA
004210/202 ALEXANDRE DE ABREU MARTINS
004211/202 NIVALDO DONIZETE ALVES
004212/202 MARCIANO ANDRE DA SILVA
004213/202 SILVIA REGINA DA SILVA   COELHO
004214/202 OCCITANO APART HOTEL EIRELI
004215/202 JOSÉ LUIZ DE ARRUDA COLOMBI
004216/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
004217/202 ALEXANDRE SIMIONI  FUZETTI
004218/202 RENE JOSE ZAMBON
004219/202 NATALIA DUARTE
004220/202 DAISY FURLAN DA SILVA
004221/202 JACQUELINE CUCOLO
004222/202 LIA LIMA GATTI HOFLING
004223/202 SANDRA RITA DA CRUZ MOURA
004224/202 COND.EDIFIC.RESIDENCIAL   SOFIA
004225/202 CASEMIRO MARIA CAMUZZO
004226/202 ANTONIO VALDEMIR BORIN
004227/202 WESLEY HENRIQUE CORREA DE   BRITO
004228/202 LUIZ CARLOS ELIAS JUNIOR
004229/202 MARCOS ROGERIO GODOY
004230/202 SANDRA CONTRERA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000224/201 000213/20JOSE MARCOSGRIPPA:
000594/201 000451/20MARIA RAIANEBARBOSA DA SILVA:“Arquivado”.
000828/202 000546/20JOCELI SARTORIGUIOLIN:
001083/201 000683/20JOSIAS SOARESFERREIRA:
001130/201 000726/20JOSE VALDIRFERRAZ:
001269/201 000840/20NIVALDO D.BERTAZZONI eOUTRO: “Arquivado”
001343/201 000887/20CARLOS ALBERTOGIOVANNONI:“Arquivado”.
001353/201 000895/20VALDEMAR RIBEIRODE CAMPOS:“Arquivado”.
001672/202 001101/20DIVISÃO DECONSTRUÇÃO CIVIL:“Arquivado”.
001678/201 001139/20GILMAR OLIVEIRA DESOUZA: “Arquivado”.
001680/201 001141/20MARIA EUGENIAHENRIQUE DE BRITO:“Arquivado”.
001704/201 001164/20GILBERTO  DO CARMOMORAES:“Arquivado”.
001710/201 001170/20MARIA M TORREZAN:“Arquivado”.
001716/201 001176/20BENEDICTOAPARECIDO GASPAR:“Arquivado”.
001725/201 001185/20ANDRE LUIZMONTEIRO:
001733/201 001193/20GENIVAL ALVES DEOLIVEIRA:“Arquivado”.
001736/201 001196/20LUCIANO ALVES:“Arquivado”.
001747/201 001207/20JULIANA PEREIRAROMERO:
001921/202 PREFEITURA DOMUNICÍPIO DEPIRACICABA:
002005/201 001394/20LUIS CARLOSVIOLIN:
002044/201 001432/20NILTON CORREA:“Arquivado”.
002046/201 001434/20VALDETE DE SOUZAFIDELIS MALUZA:“Arquivado”.
002049/201 001437/20TEREZINHA DE J G LALVES: “Arquivado”.
002050/201 001438/20FERNANDOCARDINALLI:
002069/201 001452/20JOCELENE DOSSANTOS FRANCISCO:“Arquivado”.
002072/201 001455/20WILSON JOSEBARBOSA:
002076/201 001459/20ELAINE CRISTINAJACINTO:“Arquivado”.

002081/201 001464/20NILTON VASCONCELOSJUNIOR:“Arquivado”.
002090/201 001471/20MARIA APARECIDA DEGODOY NUNES:“Arquivado”.
002093/201 001474/20JOSE APARECIDOROSARIO:
002102/201 001483/20VALDEVINO PINHEIROCOSTA: “Arquivado”.
002130/201 001507/20LUIS CARLOS ANDRE:“Arquivado”.
002151/201 001524/20GILMAR CARDOSO:“Arquivado”.
002373/201 001682/20ALINE REGINAFERREIRA:
002384/202 PREFEITURA DOMUNICÍPIO DEPIRACICABA:
003134/202 002293/20TR ENGENHARIA:“Deferido”.
003135/202 002294/20TR ENGENHARIA:“Deferido”.
003242/202 PREFEITURA DOMUNICÍPIO DEPIRACICABA:
003444/201 002418/20MARLUCIA DA SILVASOUZA: “Arquivado”.
003449/201 002423/20JOAQUIM M BEGO EOUTROS:“Arquivado”.
003450/201 002424/20MARCOS ANTONIOMUNHOZ:
003451/201 002433/20JORGE PAULO LOPESMENDES:“Arquivado”.
003454/201 002427/20JURAMIL DOS SANTOSMORAES:“Arquivado”.
003459/201 002432/20WALDEVINO STOCCO:“Arquivado”.
003799/201 002296/20MARCELO CARDOZO DECAMARGO:“Arquivado”.
004030/202 002990/20PREFEITURA DOMUNICÍPIO DEPIRACICABA:
004053/201 002883/20GILSON POLIZEL:“Arquivado”.
004057/201 002887/20MARCELO RODRIGUESDE PIERI:“Arquivado”.
004116/202 TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADODE SÃO PAULO:“Concluído”.
004117/202 TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADODE SÃO PAULO:“Concluído”.
004124/202 TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADODE SÃO PAULO:“Concluído”.
004442/201 003189/20MARIA SOARESBRANDAO:
004455/201 003202/20CELSO RICARDOMACHADO:
004725/201 003387/20ANA LUCIA LEITE:“Arquivado”.
004972/201 003554/20JACIRA APARECIDADA CRUZ:“Arquivado”.
004973/201 003555/20LEANDRA C.BARBOSA:
005052/201 003628/20JOÃO W. PINHEIRONOGUEIRA:“Arquivado”.
006443/201 004762/20REGIONAL VITTAPIRACICABADESENVOLVIMEN-
TOIMOBILIÁRIO LTDA:
006444/201 004763/20REGIONAL VITTAPIRACICABADESENVOLVIMEN-
TOIMOBILIÁRIO LTDA:
007199/201 004896/20MARCIO DOS SANTOSPEREIRA:“Arquivado”.
009607/201 006994/20GUILHERME HENRIQUEZAMPAR:“Concluído”.

DECISÃO Nº. 022/2020

NOTIFICAÇÃO N.º 17/01/2020 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1962/2019
COLETA DE PREÇOS N.º 615/2019 - PROCESSO N.º 6604/2019

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
17/01/2020 da empresa ANHANGUERA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.565.813/0001-29, transcorreu em branco.
Pela inexecução total do ajuste, a empresa fica multada no importe R$ 
131,52 (cento e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos) nos termos 
da cláusula 7.3.1. do ajuste, cujo montante será deduzido, pela Administra-
ção, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, 
decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor 
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Fica rescindida a Autorização de Fornecimento n.º 1962/2019.
Fica a contabilidade autorizada a cancelar o empenho 2019/001962.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de junho de 2020.

DECISÃO Nº. 023/2020

NOTIFICAÇÃO N.º 18/01/2020 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 159/2020
COLETA DE PREÇOS N.º 727/2019 - PROCESSO N.º 73/2020

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
18/01/2020 da empresa ANHANGUERA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.565.813/0001-29, transcorreu em branco.
Pela inexecução total do ajuste, a empresa fica multada no importe R$ 39,42 
(trinta e nove reais e quarenta e dois centavos) nos termos da cláusula 7.3.1. 
do ajuste, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais 
créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse 
prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente.
Fica rescindida a Autorização de Fornecimento n.º 159/2020.
Fica a contabilidade autorizada a cancelar o empenho 2020/000159..
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de junho de 2020.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Piracicaba, 08 de julho de 2020

PREGÃO N.º 041/2020 - PROCESSO N.º 0804/2020

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de luminárias tipo 
led 120 watts.

Informamos que, será feito acertos de ordem técnica no processo, desta maneira 
fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe, para as devidas providências. 
Ante o exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 
8666/93, a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA TRECEIRA REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATU-
RA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS NOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 020/20 - De autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe 
sobre a aprovação das contas da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
referentes ao exercício financeiro de 2017.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 306/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Ana Le-
tícia Soares de Aguiar”, a Academia ao Ar Livre do loteamento Parque do Sabiá, 
no Bairro Novo Horizonte, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 006/20 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, que de-
nomina de “Dorival Paes de Camargo”, o Sistema de Lazer 02 (dois) do 
loteamento Vem Viver Piracicaba I, no bairro Vila Sônia, neste Município, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 007/20 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Praça Rotatória OAB Piracicaba”, a rotatória localizada entre a Rua Frei 
Honório Franco, no bairro Jardim Abaeté, e a Rua Guerino Lubiani, no bairro 
Dois Córregos, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 015/20 - De autoria do vereador Lair Braga, que denomina de “Edinaldo 
Azevedo Araújo”, o Sistema de Lazer 02 (dois) do loteamento Recanto das Pe-
dras, no bairro Mário Dedini, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 025/20 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que denomina 
de “Angelo Rafael Galvani” a Academia ao Ar Livre no loteamento Jardim Toma-
zella, no bairro Água Branca, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 064/20 - De autoria do Executivo, que autoriza a Prefeitura do Município 
de Piracicaba a conceder subsídio para custeio do Sistema Público de 
Transporte Coletivo, seguindo os parâmetros estabelecidos nesta Lei e 
revoga a Lei nº 8.301/2015.

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, quinta-feira,09 de julho de 2020

EMDHAP
Processo Administrativo 03120

Dispensa de Licitação

Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba

Objeto: Aquisição de linhas móveis e internet móvel com fornecimento de chips 4g
Contratado : Claro S/A 
Valor Total: 3.782,40
Prazo : 12 meses
Amparo legal: artigo 30 § 3º, III-  Lei 13303/16

Piracicaba, 03 de julho de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

Processo Administrativo 02020

Dispensa de Licitação

Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba
Objeto: Prestação de serviço profissional de lançamento de dados no 
Portal Audesp e Portal da Transparência de assuntos pertinentes ao de-
partamento de RH 
Contratado : Marcia Cristina Alves dos Santos -ME 
Valor Total: 8.400,00
Prazo : 12 meses
Amparo legal: artigo 29, II-  Lei 13303/16

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

Processo Administrativo 027/20

Dispensa de Licitação
  
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba

Objeto: Contratação de prestação de serviços profissionais de reconheci-
mento, mensuração e evidenciação, respectiva depreciação ou exaustão, 
reavaliação e redução ao valor recuperável, atendendo à Portaria 548/15

Contratado: Solution Consult- Consultoria e Planejamento

Valor Total: 26.980,00

Prazo :02 meses 

Amparo legal: artigo 29,II - Lei 13303/16

Piracicaba,08  de julho de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

Extrato de contrato 013/20

Processo Administrativo 021/20

Dispensa de Licitação
  
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba
Objeto: Contratação de empresa para manutenção de jardins e áreas 
verdes  da EMDHAP
Contratado : Adriano Zandoná 
Data assinatura : 24.06.2020 
Valor Total: 42.000,00
Prazo : 12 meses

Piracicaba, 08 de julho de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

IPASP
ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 3.243,   DE  8 DE JULHO DE 2020.
PROCESSO Nº  019/2020

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei 
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto 
no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitu-
cional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, em conformidade com o contido 
nos autos do processo nº 019/2020 resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor(a) Sr(a)  JOSE  CARLOS ESQUIERRO, abaixo  especificado(s), 
em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de  JUNHO de 2020, pensão  
mensal, calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, 
R$ 7.910,18 (Sete mil, novecentos e dez reais e dezoito centavos), conforme 
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

LILIA MARIA CARDOSO ESQUIERRO
13.653.007-2
035.727.008-84

ESPOSA
13/03/1961
VIUVA

    100%

   R$  7.910,18

 
PIRACICABA, 8 DE JULHO DE 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 04/03/2020

Resoluções   nº 3.171   e  nº 3.172

 Onde se lê:    02 de maio de 2016
 
 Leia-se:         02 de março de 2020

Piracicaba, 8 de julho de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -

ASSOCIAÇÃO
Associação dos Amigos e Paradesportistas de Piracicaba – AAPP

Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Associação dos 
Amigos e Paradesportistas de Piracicaba – AAPP.

Convocação

 Ficam os senhores associados da  Associação dos Amigos e Paradespor-
tistas de Piracicaba – AAPP .Convocados  a se reunirem-se em Assembleia 
Geral Ordinária ,a realizar-se no dia 03 de Agosto de 2020 (segunda-feira) 
as  às 18:00 horas; caso não haja quórum, em segunda convocação, com 
qualquer número de associados às 18:30 horas .Em sua sede social, na 
Rua Dr. Coriolano Ferraz do Amaral ,541 Vila Monteiro, Piracicaba/SP. Afim 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia :

1- Justificativa da convocação em Diário Oficial da data anterior não ter 
sido respeitada;

2- Eleição de Diretoria;

3- Eleição do Conselho Fiscal;

Piracicaba/SP, 02 de Julho de 2020.
 

                                         

Afonso Henrique Lopes
Presidente da AAPP
CPF 461.727.548-74


		2020-07-09T15:01:53-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




